
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    696    DEL     23/07/2024 

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. N. 
4490236   DI   PRESTAZIONE  DI  SERVIZIO  PROFESSIONALE  PER  LA 
REDAZIONE  DEL  PIANO  DEL  VERDE  –  FASE  INIZIALE  –  CIG: 
B2548A2C8F 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 764 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 696 del 23/07/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il P.E.G. anno 2024, del Settore 2: SUE/Pianificazione Urbanistica;

• l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto intende 
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le  
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Nuovo Codice dei Contratti all’art. 50, comma 1 lett. b) 
che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti 
modalità:

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l'art.  1  comma 449 della  L.  296/2006 ss.mm.ii.,  secondo cui  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001 n.  165  ss.mm.ii.,  possono 
ricorrere alla convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne 
utilizzano i  parametri  prezzo-qualità  come limiti  massimi per la  stipulazione dei 
contratti;

• l'art.  1 comma 450 della  L.  296/2006 ss.mm-ii.,  secondo cui le  amministrazioni 
sopra indicate per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 ss.mm.ii.,  
ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  della  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (INTECENTER);

• il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 ss.mm.ii., nonché le relative leggi di conversione, 
che sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento 
di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Pratica n. 764 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 696 del 23/07/2024 Pag. 2 di 6



PREMESSO  che  ai  fini  del  perseguimento  dell’obiettivo  PEG  2024  –  Linea 
strategica Sviluppo del Territorio occorre acquisire idonee competenze professionali per lo 
studio  e  la  redazione  del  Piano  del  Verde,  atteso  che  lo  stesso  è  uno  strumento  di  
pianificazione, integrativo della pianificazione urbanistica comunale, contenente una visione 
strategica  del  sistema  del  verde  urbano,  periurbano,  agricolo  e  di  habitat  naturali  e 
seminaturali, oltre che della rete ecologica nel medio-lungo periodo;

DATO  ATTO  che  si  è  proceduto  a  mezzo  Trattativa  Diretta  sul  ME.PA.  n. 
4490236, di cui alla documentazione depositata agli atti della presente determinazione, a 
richiedere  un’offerta  allo  Studio  Professionale  Associato  ENTROPIA  di  Deandrea  & 
Marotta con sede a Recanati in Via Corridoni, 3 – P.Iva/Codice fiscale 01938520432, per il  
valore presuntivo di € 9.500,00 Iva ed oneri di legge esclusi;

VISTA l’offerta  pervenuta  dallo  Studio  Professionale  Associato ENTROPIA così 
suddivisa:
FASE A.1 € 3.490,00 Iva ed oneri di legge esclusi;
FASE A.2 € 3.490,00 Iva ed oneri di legge esclusi;
FASE A.3 € 2.490,00 Iva ed oneri di legge esclusi;
per un totale di € 9.470,00 Iva ed oneri di legge esclusi
importo che si è ritenuto congruo al servizio richiesto e per questo si è proceduto alla stipula 
del contratto ME.PA. ed al presente affidamento; 

VISTA  la  dichiarazione  dell’Amministratore  dello  Studio  Professionale  Associato 
ENTROPIA con la  quale comunica,  che ai  sensi  dell’art.  1 L. 1815/1939,  l’incarico sarà 
assunto e curato dal Dott.Agr. Marotta Leonardo, libero professionista iscritto al Collegio 
degli Agrotecnici di Venezia al n. 274;

RICHIAMATO l'art.  192, comma 1,  del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 il  quale  
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che per lo svolgimento di tali prestazioni di servizio è necessario 
incaricare  un soggetto esterno,  qualificato ed esperto in materia,  in  quanto attualmente 
all'interno  della  stazione  appaltante  non  sono  presenti  le  necessarie  professionalità  in 
merito allo svolgimento delle prestazioni richieste;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi  dell'art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023,  il contratto 
verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati Membri;

DATO ATTO inoltre che:

• il servizio è compreso negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 s.m.i. “ 
tracciabilità  finanziaria”  e  che  è  depositata  agli  atti  la  documentazione  prevista 

Pratica n. 764 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 696 del 23/07/2024 Pag. 3 di 6



ovvero il numero del conto corrente dedicato per le commesse pubbliche nonché i  
nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate ad operare su di esso;

• è stato rilasciato il seguente codice identificativo di gara  CIG B2548A2C8F

• ai  sensi  dell'art.  31  (Semplificazioni  in  materia  di  DURC)  del  D.L.  69/2013 
convertito  in  legge  9/8/2013,  n.  98  (Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio 
dell'economia),   ed ai  sensi  dell'art.  4 (Semplificazioni  in  materia  di  documento 
unico di regolarità contributiva) del D.L. 34/2014 convertito in legge 16/05/2014 
n.  78  (Disposizioni  urgenti  per  favorire  il  rilancio  dell'occupazione  e  per  la 
semplificazione  degli  adempimenti  a  carico  delle  imprese)  è  statp  acquisito  il 
Documento unico di regolarità contabile (DURC) presso la Cassa previdenziale di 
competenza ENPAIA;

DATO ATTO  che l'incarico professionale di cui trattasi non rientra nei limiti di 
spesa di cui all'art. 46, 3° comma della L. n. 133/2008, in quanto è escluso ai sensi dell'art.  
46,  V°  comma,  lettera f)  del  “Regolamento sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 
servizi” mentre, ai sensi dell'art. 1, comma 173, della Legge 23/12/2005 n. 266 (Finanziaria 
2006) ed alla nota prot. n. 1389 del 16/03/2009 della Sezione Regionale di Controllo della 
Corte dei Conti per l'Emilia Romagna, il presente provvedimento sarà soggetto all'invio alla 
Sezione Regionale della Corte dei Conti,  prevedendo una spesa per compensi superiore ad 
€ 5.000,00 

Visti:

– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 36/2023;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici;

D E T E R M I N A

1)  –  di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate  che  si  danno  per 
interamente richiamate e trasfuse, la fornitura delle prestazioni di cui in oggetto allo Studio  
Professionale Associato Entropia di Dott. Agr. Deandrea & Dott. Agr. Marotta con sede in  
Recanati (MC) in Via Filippo Corridoni n. 3 Partita Iva 01938520432, nella persona del 
Dott.  Agr.  Marotta  Leonardo  nato  a  Loreto  (AN)  il  17/04/1968,  codice  fiscale 
MRTLRD68D17E690S,  libero  professionista  iscritto  al  Collegio  degli  Agrotenici  di 
Venezia al n. 274, per un importo di €  9.470,00, IVA ed oneri di legge esclusi, come da 
offerta allegata alla trattativa MEPA 4490236 e dalla lettera di incarico che si allega alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

2) – di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n,  
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente 
codice CIG B2548A2C8F;

3) –  di precisare che la Ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3  
di detta legge, e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

Pratica n. 764 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 696 del 23/07/2024 Pag. 4 di 6



4) – di impegnare, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma 
di  € 12.015,54 al lordo di IVA al 22% e cassa previdenziale ENPAIA 4%, in relazione al 
servizio  di  cui  alla  presente  determinazione,  con  imputazione  sul  capitolo  6834001 
“INCARICHI PROFESSIONALI PER STRUMENTI URBANISTICI del Bilancio 2024 - 
Piano dei Conti Finanziario/Siope 02.02.03.05.000 “INCARICHI PROFESSIONALI PER 
LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI”;

5) – di dare atto che è stato acquisito agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità 
rilasciato dalla Cassa previdenziale di competenza ENPAIA e comprovante la regolarità  
contributiva del professionista affidatario;

6) - di dare atto inoltre, che è stata compiuta una verifica sull'esistente carenza di 
organico  all’interno  dell'ente  di  soggetti  in  possesso  dei  necessari  requisiti  per 
l'espletamento di tale funzione; 
 

7) - di dare altresì atto, come esposto in premessa, che detto incarico non rientra nei  
limiti di spesa di cui all'art. 46, 3° comma  della L. n. 133/2008,  in quanto è escluso ai sensi  
dell'art. 46, V° comma, lett. f) dalla disciplina del “Regolamento sull'ordinamento generale  
degli uffici e dei servizi” di cui all'articolo 89 del decreto legslativo 267/2000, mentre, ai  
sensi dell'art. 1, comma 173, della Legge 23/12/2005, n. 266 (Finanziaria 2006) ed alla nota 
prot. n. 1389 del 16/03/2009 della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti 
per  l'Emilia  Romagna,  il  presente  provvedimento  sarà  soggetto  all'invio  alla  Sezione 
Regionale  della  Corte  dei  Conti,  prevedendo  una  spesa  per  compensi  superiore  ad  € 
5.000,00;
         

8) - di individuare quale responsabile del procedimento il Dott. Riccardo BENZI, 
dirigente del Settore 2, per gli adempimenti della presente determinazione,  il quale dichiara 
di  non essere a conoscenza di  trovarsi  in una situazione di  conflitto di  interessi  neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace.   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Manutenzione Verde Urbano Pianificazione Ed Attuaz. Urbanistica

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/07/2024 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 764 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 696 del 23/07/2024 Pag. 5 di 6



Pratica n. 764 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 696 del 23/07/2024 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                         http://www.cattolica.net 
P.IVA 00343840401                     email:info@cattolica.net

PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
 SETTORE 2 - DIRIGENTE

 

Prot. PEC Cattolica lì, 

Spettabile

  TRASMISSIONE TRAMITE PEC Dott.Agr. MAROTTA LEONARDO
STUDIO ENTROPIA
Deandrea & Marotta
Via Filippo Corridoni, 3
62019 – RECANATI (MC) -

Oggetto: REDAZIONE  DEL  PIANO  VERDE  –  FASE  INIZIALE –
CONFERIMENTO INCARICO DI PRESTAZIONE PROFESSIONALE -  CIG:
B2548A2C8F

Con la presente lettera commerciale di incarico,

PREMESSO CHE

con determina dirigenziale n.  ______ del  _________ si è proceduto al conferimento dell'incarico di
cui  al  successivo  art.  1,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  mediante
affidamento diretto tramite trattativa diretta  sul  MEPA (4490236) di  servizi  e  forniture, compresi  i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro

TUTTO CIO' PREMESSO

si  conferisce  al  Dott.Agr.  Marotta  Leonardo associato  dello  Studio  Professionale   ENTROPIA di
Deandrea & Marotta, in indirizzo, di seguito denominata Incaricato,  l'incarico di cui all'oggetto, sulla
base delle condizioni di seguito riportate:

ART. 1 – Oggetto e specificazione dell'incarico
Il Comune di Cattolica, con le modalità riportate nella presente lettera di incarico, affida al Dott. Agr.
Marotta Leonardo nato a Loreto (AN) il 17/04/1968 residente a Venezia in Via San Polo, 142, codice
fiscale MRTLRD68D17E690S, libero professionista iscritto al Collegio degli Agrotenici di Venzia al n.
274,  associato dello Studio Professionale ENTROPIA di Deandrea & Marotta, con sede in Recanati in
Via Filippo Corridoni, 3 - Partita Iva/Codice fiscale 01938520432, l'incarico di prestazione di servizio/
professionale relativo alla redazione del PIANO DEL VERDE – FASE INIZIALE

1
· Comune di Cattolica · Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541/966732 ·

mailto:info@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
Claudia Livi
Macchina da scrivere
ALLEGATO

Claudia Livi
Casella di testo

Claudia Livi
Casella di testo

Claudia Livi
Casella di testo

Claudia Livi
Casella di testo



ART. 2 – Obiettivi dell'incarico
L'incarico prevede le seguenti fasi:

• A.1:  Analisi  delle  criticità  e dei  bisogni,  in particolare analisi  del  verde esistente e delle  sue
relazioni ambientali/infrastrutturali/funzionali,  con  creazione di  modelli  di  riferimento (test)
per affrontare i problemi e definizione delle soluzioni su interventi specifici dai quali estrarre i
modelli operativi per definire il Piano del Verde;

• A.2: Impostazione e definizione del censimento del verde: catalogo degli alberi (integrato con il
servizio  informativo  geografico  comunale)  e  degli  habitat  esistenti,  della  rete  ecologica
comunale, dei servizi ecosistemici presenti e degli alberi monumentali pubblici e privati;

• A.3:  Processo di partecipazione inerente la gestione del verde esistente, gli scenari futuri ed i
possibili sviluppi di progetti di scienza dei cittadini per il monitoraggio ed il coinvolgimento di
cittadini  ed  imprese  nella  gestione  e  progettazione  del  verde.  Questa  fase  comprende  la
definizione degli scenari possibili di intervento per il verde urbano e le reti ecologiche  integrate
con la pianificazione esistente e le fasi di revisione della pianificazione comunale ed anche la
valutazione preliminare dello stato attuale del  valore economico dei servizi ecosistemici ed il
bilancio carbonico dei suoli e della vegetazione. Organizzazione incontro pubblico di ascolto e
partecipazione.

L’incaricato provvederà altresì a:
• definire il geodatabase degli alberi, incluso il modello di rilievo della vegetazione e quello delle

schede descrittive per albero o filare;
• redigere la relazione di modello operativo per il piano e la sua valutazione strategica
• partecipare alla riunioni di integrazione con la pianificazione comunale vigente
• consegnare le copie cartacee dello studio nonché in formato digitale ed intellegibile, compresi i

files in formato .shp (shapefile).

ART. 3 – Durata dell'incarico
L'incarico ha inizio dal 22/07/2024 e dovrà essere concluso entro il 31/12/2024 e comunque fino alla
conclusione definitiva del lavoro oggetto del presente contratto.

ART. 4 – Compenso
Il  compenso  per  la  presente  prestazione  è  stabilito  in  €  9.470,00 al  netto  di  Cassa  Previdenziale
ENPAIA 4% (378,80) ed Iva 22% (2.166,74) pari ad un ammontare lordo di € 12.015,54.

ART. 5 – Liquidazione del compenso
Il corrispettivo sarà pagato entro 30 giorni dalla consegna della fattura, previa verifica dell'avvenuto
adempimento di tutte le obbligazioni dedotte in convenzione e poste a carico della controparte, come
segue:
1) 30% pari ad € 2.841,00 + cassa 4% 113,64 + Iva 22% 650,02 =  € 3.604,66 alla consegna del

documento programmatico e del modello di test;
2) 30% pari ad € 2.841,00 + cassa 4% 113,64 + Iva 22% 650,02 =  € 3.604,66 alla consegna del

modello di censimento del verde e dei risultati dei test;
3) 40% pari ad € 3.788,00 + cassa 4% 151,52 + Iva 22% 866,70 = € 4.806,22 alla consegna dei risultati

del processo di partecipazione.
Il codice IPA del Comune di Cattolica è: UF5EHE

ART. 6 – Natura della prestazione
Si  dà  atto  che il  presente  contratto disciplina  un'attività  che  esclude qualsiasi  rapporto di  impiego
comunque  denominato,  nonché  ogni  rapporto  di  lavoro  subordinato  o  di  inserimento  di  fatto  in

2
· Comune di Cattolica · Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541/966732 ·    



apparati organizzativi stabili legati allo svolgimento di funzioni proprie del Comune, né potrà mai, in
futuro,  costituire  presupposto  per  tale  riconoscimento.  L'attività  è  unicamente  quella  prevista  dal
presente disciplinare e potrà essere svolta, nei limiti concordati, anche negli uffici comunali .
L'incaricato  non  assume  alcun  compito  di  direzione  o  coordinamento  nei  confronti  degli  uffici
Comunali  e  si assume tutti  i  rischi connessi  all'esecuzione dell'incarico,  esonerando,  in ogni caso il
Comune da ogni responsabilità nei confronti di terzi.

ART. 7 – Obblighi dell'incaricato
L'incaricato nell'esecuzione del lavoro affidato, è tenuto ad uniformarsi alle disposizioni contrattuali.
L'incaricato si assume tutte le responsabilità relative a danni causati all'Amministrazione e/o a terzi
volontariamente o per grave negligenza nello svolgimento delle proprie attività.
L'incaricato è tenuto a non svolgere attività che creino danno all'immagine e pregiudizio all'Ente, anche
in relazione al livello quali-quantitativo della prestazione attesa in affidamento del disciplinare stipulato.
La violazione ai suddetti divieti costituisce causa di risoluzione del presente contratto senza preavviso.
L'incaricato realizzerà le attività di cui agli articoli precedenti sulla base delle direttive impartite  dal
Dirigente pro-tempore del Settore 2.

ART. 8 – Tracciabilità dei flussi finanziari
L'incaricato  si  assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all'art.  3  della  L.
13/08/2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; a tal proposito si specifica che lo stesso ha
fornito il modulo di c/c dedicato e che il CIG della prestazione reca il n. B2548A2C8F. Si dà atto che è
stato acquisto il DURC presso la cassa previdenziale di competenza ENPAIA.

ART. 9 – Facoltà di revoca e clausola risolutiva espressa
Il Comune, nella sua qualità di committente, può recedere dal contratto unilateralmente, ma in tal caso
dovrà provvedere al pagamento del lavoro eseguito, delle spese documentali sostenute dall'incaricato.
L'incaricato  può  recedere  dal  contratto,  dando  un  preavviso  all'Amministrazione  10  giorni  prima
tramite raccomandata con avviso di  ricevimento e a  fronte di  un corrispettivo,  a  titolo di  penalità,
calcolato in 5 punti percentuali sul compenso pattuito.
Se  l'esecuzione  dell'oggetto  dell'incarico  diventa  impossibile  per  cause  non  imputabili  alle  parti,  il
contratto è risolto di diritto. Se la prestazione è divenuta parzialmente impossibile, l'incaricato ha diritto
ad ottenere il pagamento solo del lavoro eseguito oltre alle spese vive anticipate e documentate.
Qualora l'incaricato non provveda a rendere le prestazioni affidate secondo le condizioni pattuite, il
Dirigente diffida per iscritto il professionista ad adempiere, fissando un termine non superiore a 15
giorni.  Trascorso inutilmente  il  termine  fissato l'Amministrazione  può recedere  dal  contratto,  fatto
comunque salvo il diritto al risarcimento del danno subito.
Fatte salve le altre ipotesi  previste dalla legge, ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, il Comune si
riserva la facoltà di procedere alla risoluzione in danno del contratto nel caso si verifichi una delle
seguenti ipotesi: 
1) Ritardo  nella  consegna  degli  elaborati  progettuali  superiore  a  30  giorni  dal  termine  previsto  al

precedente art. 6; 
2) Accertamento di una evidente incapacità  professionale e/o organizzativa nella  redazione ed

ideazione del progetto e/o della conduzione dell’incarico di direzione operativa dei lavori; 
3) Qualora  l’incaricato  non  assolva  agli  obblighi  previsti  dall’art.  3,  comma 8  della  Legge  n.

136/2010  per  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  all’incarico  professionale  oggetto
d’affidamento; 

Si  conviene  che  le  eventuali  controversie  riguardanti  l’applicazione della presente lettera di incarico
verranno esaminate con spirito di amichevole composizione.
E’  esclusa  la  competenza  arbitrale  ed  ogni  controversia  dovesse  insorgere  relativamente
all’interpretazione del presente disciplinare, ove non vengano definite in via transattiva, saranno deferite

3
· Comune di Cattolica · Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541/966732 ·    



all’autorità giudiziaria competente che fin da ora si identifica nel Tribunale di Rimini.

ART. 10 – Obblighi a carico dell’Amministrazione Comunale
L'Amministrazione  Comunale  avrà  cura  di  mettere  a  disposizione  i  propri  Uffici  al  fine  di  fare
pervenire alla Ditta aggiudicataria tutte le informazioni necessarie per la corretta stesura delle relazioni
tecniche.

ART. 11 – Divieto
Le notizie e i dati relativi alle attività di supporto ed assistenza inerenti al Comune, comunque venuti a
conoscenza dell'incaricato in relazione all'esecuzione dell'incarico contrattuale, non dovranno, in alcun
modo ed in qualsiasi forma, essere comunicati o divulgati a terzi, e non potranno essere utilizzati, per
fini diversi da quelli contemplati nel presente atto.

ART. 12 – Responsabilità dell'incaricato
L'incaricato  assume  in  proprio  ogni  responsabilità  per  infortuni  o  danni  eventualmente  subiti  da
persone  o  cose  tanto  dell'Amministrazione  Comunale  che  i  terzi,  in  dipendenza  di  omissioni  o
negligenze nell'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente atto.

ART. 13 – Penale
In caso di ritardo nell'espletamento dell'incarico, salvo i casi di proroga, verrà applicata una penale di €
30,00 per ogni giorno di ritardo.

ART. 14 – Rinvio alla normativa vigente
A tutti gli effetti e per quanto non previsto dal presente contratto, si fa rinvio alla vigente normativa
comunitaria, nazionale e regionale in materia, nonché ai principi di diritto amministrativo e contabile
disciplinanti in materia.

ART. 15 – Controversie
Ogni  controversia che dovesse insorgere  relativamente all’interpretazione del presente disciplinare,
ove non venga definita in via transattiva, sarà deferita all’autorità giudiziaria competente che fin d’ora si
identifica nel Tribunale di Rimini. 

   LA DITTA INCARICATA     IL DIRIGENTE SETTORE 2
             ENTROPIA
Dott. Agr, Marotta Leonardo Dott. Benzi Riccardo 
       (firmato digitalmente)              (firmato digitalmente)

4
· Comune di Cattolica · Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541/966732 ·    


